
en kollega fra Landbrugsmi-
nisteriet. Hustruen, der ar-
bejder i et stormagasin, har 
ferie i samme uge, må selv-
følgelig så blive hjemme, idet 
hun ikke kan forestille sig 
hjemmefra uden mand (det 
samme gør han). Datteren, 
en meget kvik teenager, har 
lugtet lunten og udfordrer sin 

forskellige genrer, når der 
skal vælges manuskript til 
årets forestilling. Årets valg 
hed »Sommerlandets glæ-
der« – et lystspil i 3 akter af 
Henning Jørgensen. Styk-
kets handling udspiller sig i 
70’erne og indledes i et kon-
torchefhjem i København, 
hvor kontorchefen gør klar 
til en tjenesterejse til EF-mø-
de i Bruxelles sammen med 

Fastelavn. I år var dilet-
tanten første aktivitet i For-
samlingshuset, efter hånd-
værkerne næsten var færdige 
med ombygningen, men in-
den maleren havde sat sit 
præg på ændringerne. (Se 
om ændringerne andetsteds 
i dette blad).

Handlingen

Der er ganske afgjort mange 

Et stykke med mange  
tolkningsmuligheder  
og med en besætning, der 
tegner lovende for fremtiden

AnmEldElsE,  
dilEttAnt 2009
Af Poul Dreisler 

Der ses frem til den årlige 
dilettant, der arrangeres af 
beboerforeningen omkring 
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Kirkens budskab; evange-
liet skærper også vores op-
mærksomhed. Det skærper 
opmærksomheden på, at 
det vi lever af, ikke er alt 
det vi selv præsterer. For 
vi lever dybest set af den 
opmærksomhed som an-
dre mennesker skænker os. 
Som den gamle forstander 
på Askov højskole Knud 
Hansen sagde engang: »…
alle har et hjerte der tør-
ster. (Og) …At opleve et 
andet menneskes opmærk-
somhed, det er hvad alle 
(…)tørster efter mere end 
noget andet«.

dannelse

Evnen til opmærksomhed

En digter har sagt: Dannel-
se er: »Den udviklede evne 
til at være opmærksom.« 
Dannelse er ikke kund-
skaber. Det er ikke store 
og fine eksaminer, det er 
heller ikke at ha´ de rigtige 
meninger eller gode mane-
rer; og at kunne spise med 
kniv og gaffel. Dannelse 
er evnen til at være op-
mærksom, siger digteren. 
Hvis det er rigtigt, så kan 
selv den mest begavede 
professor godt være uden 
dannelse. Mens et menne-
ske med syv års skolegang 
kan være i besiddelse af 
den allerfineste dannelse: 
Evnen til opmærksomhed. 
Opmærksomhed på livet, 
på naturen, på medmen-
nesket. 

Generalforsamling  
i Borgerhuset

Vort fælles samlingssted er 
blevet gået grundigt efter i 
sømmene siden sidste års ge-
neralforsamling. Der er blevet 
malet og gulvet lavet og i arki-
vet er der efter ønske etableret 
et brandsikkert rum til opbeva-
ring af de mest sjældne sager.
»Der har i årets løb været god 
aktivitet i lokalerne med møder 
i de forskellige foreninger samt 
af højskolen og det er vi vældig 
glade for« nævnte formanden 
Laila Hansen på mødet.
Der er nu også mulighed for at 
kunne søge støtte fra Assens 
Kommune til større renove-
ringsarbejder og i den forbin-
delse er gymnastiksalens gulv 
noget der skal ses på ligesom 
der er visse utætheder i taget 
som kræver en gennemgang 
for at finde hullerne.
Til bestyrelsen blev Thomas 
Voller og Birgitte Elovara valgt 
i stedet for Laila Hansen og Ja-
nus Storm som ikke ønskede 
genvalg. Bestyrelsen består nu 
af Karl Aage Larsen, Mogens 
Rasmussen, Henning Storm, 
Thomas Voller og Birgitte Elo-
vara, som er den nye formand.

Arkivet
I forbindelse med generalfor-
samlingen i Borgerhuset er der 
også beretning fra lokalarkivets 
arbejde i det forløbne år. Anne 
Hansen kunne fortælle, at jubi-
læet var forløbet godt med pænt 
besøg og udstilling fra 60’erne. 
Arkivet er nu med i det nye IT-
system Arkibas sammen med 
andre 449 lokalarkiver landet 
over. Det er et lukket system 
som, når det bliver helt færdigt, 
binder de mange lokalarkivers 
registrering sammen.  Der 
arbejdes med at skabe større 
synlighed for Arkivet via en 
ny hjemmeside samt artikler 
i Folkebladet for Aarup og 
Omegn i ugerne 20 og 41 med 
emner fra Helnæs. Som omtalt 
tidligere i HelnæsPosten er der 
åbent hus i Arkivet lørdag den 
28. marts og allerede den 16. 

pAstorEns KlUmmE Anders lundbeck rasmussen
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om livsglæde

I en måned, hvor der indenfor otte dage i forsamlingshuset er 
afviklet både dilettant og tarteletfest med stor tilslutning og 
lyst og opfordring til gentagelse, samt de åbne receptioner, 
giver anledning til, at det kan være relevant at beskæftige sig 
med begrebet livsglæde. Til årets tarteletfest var der nogle 
sange i programmet, bl.a. én hvis oprindelse er ukendt og 
som synges på melodien »Under den hvide bro«. Den er tem-
melig banal og kaldes »Den lille positive«. Den var sat ind 
som indledning til det lattervækkende foredrag med titlen 
»Mentalt kurbad, med humoren som åndens solskin«, Første 
vers lyder således:

 Hvor er det nemt at være glad,
 hvis altså at man vil,
 men er du bare ligeglad
 går glæden bare til.
 Det kræver at du samler dig
 og slikker det solskin du ser
 og ikke går og ærgrer dig,
 for du er så køn, når du ler.
 Glæd dig så tit du kan
 ud over al forstand,
 glæd dig til hverdag og glæd dig til fest,
 glæd dig til alting, så får du det bedst.
 Hvorfor bekymre sig,
 smil til dit kontrafej,
 glæd dig til alting af stort og af småt,
 glæd dig og ha´ det godt.

I fødselsdagsinterviewet med Arne Rasmussen, Østergård,  
i dette nummer, bliver han spurgt om, hvordan han har det 
med begrebet livsglæde. Det giver han ret klare svar på. Arne 
sætter helbredet højest, dernæst et godt forhold til familie og 
venner, og at være med i muntert lag. Desuden nævner han, 
at nye spændende tilflyttere har løftet det hele på Helnæs, 
bl.a. har Højskolen skabt en ny energi, hvor meget var gået 
tabt. Tidligere blomstrede livsglæden, når karlene og pigerne 
fra gårdene mødtes ved »stævnet« og gik byen rundt. Vel en 
80-90 ialt og det var med højt humør. »Livsglæden er her 
fortsat, men det er en anden slags glæde, vi føler i dag«, siger 
Arne. 
Glæden kan rettes mod mange forhold og ting. Man er glad 
for noget. Sine venner, sin familie, »en lille én«, osv. Livs-
glæde retter sig imidlertid mod livet selv, slet og ret mod 
det at være til. Når vi er glade for livet, forholder vi os altså 
ikke til specifikke genstande i omverden, men til tilværelsen 
som sådan. Livsglæden er ikke styret af ydre forhold eller 
ting, men er en iboende kraft, der hos den enkelte skaber den 
holdning til sin omverden, der gives udtryk for. Livsglæde 
er noget, der kommer indefra, noget det enkelte menneske 
rummer i sig, har talent for eller dyrker, for at have en god 
tilværelse. Humor, åbenhed og samtale skaber tillid mellem 
mennesker og er også fundamentet for livsglæden. Den, der 
siger, »livsglæden er her fortsat, men det er en anden slags 
glæde, vi føler i dag,« giver udtryk for at have sit fokus rettet 
mod det positive og gode omkring sig – til alle tider.
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Kort nYt

lejre · friluftsaktiviteter for både børn og voksne
naturvejledning · kursusvirksomhed · kanoudlejning

Tlf. 64 72 32 17 · www.helnaesmoelle.dk

april arrangeres der udflugt til 
»Mands Samling« i Assens. 
Alt i alt er spændende år – også 
i Lokalarkivet.

Biskop Kresten  
drejergaard på Helnæs

Søndag aften den 22. marts 
gæstede biskoppen Helnæs og 
forestod aftengudstjenesten i 
en velbesøgt Helnæs Kirke. 
Det var en fællesgudstjeneste 
for Dreslette og Helnæs sogne 
og en hel del fra Dreslette hav-
de taget turen over Langøre til 
Helnæs Kirke.
Efter gudstjenesten talte Dre-
jergaard på Højskolen på Hel-
næs om sin bog »Den him-
melske gudstjeneste« og kom 
i sit indlæg hele vejen rundt 
om gudstjenestens historiske 
udvikling helt op til vore dage 
og på sin humoristiske måde 
fik han fortalt, at gudstjenesten 
er et sted at finde ro – et sted 
hvor der sker en begivenhed. 
De mange tilhørere fik en liv-
lig og god indføring i hvad en 
gudstjeneste er og hvad vi skal 
bruge den til.

Ønskebørn  
på Gl. Brydegaard

Der er spændende og provoke-
rende kunst på Gl. Brydegaard. 
Kunstneren Maria Rubinke 
har fernisering fredag den 3. 
april kl. 17.00. Hun sætter i 
sin kunst spørgsmålstegn ved 
den aktuelle menneskeliggø-
relse af vore kæledyr. Maria 
er født og opvokset i Snave og 
under ophold på Kerteminde 
Højskole, at hun fik interessen 
for keramik Hun er uddannet 
på Glas- og keramikskolen 
på Bornholm og modtog Na-
tionalbankens Jubilæumslegat 
som største talent 2008. Der 
har allerede været bud efter 
hende f.eks. er hun med i en 
gruppeudstilling på Grimmer-
hus og skal udstille hos Galleri 
Wolfsen i Ålborg. Maria vil 
være tilstede ved ferniseringen 
på Gl. Brydegård.

gb

H E L N Æ S H U S 
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Ebberup og Omegns 
Begravelsesforretning
v/Hasse Dixen
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far under hans usædvanlige 
selvstændige rejseforberedel-
ser. Normalt, kan man forstå, 
er det konen, der pakker kuf-
fert og gør klar til rejserne, 
men netop denne rejse, klarer 
kontorchefen selv. Under disse 
uvante forberedelser kommer 
han til skade og huslægen, 
doktor Hansen, der er ven af 
huset, tilkaldes. Han bliver 
nu omdrejningspunkt i histo-
rien, idet han er vidende om, 
at tjenesterejsen er et skalke-
skjul for kontorchefen og hans 
kollega til en »mandetur« hos 
en bekendt, godsejer Holm på 
Lundholm Gods.

Forvekslingskomedie

Doktoren ser nu muligheden 
for at spille dem alle et puds, 
idet han under påskud af fru 
kontorchefens helbred har 
ordineret et ophold til hende 
og datteren på et pensionat 
på landet i samme uge, som 
manden er i »Bruxelles«. Det 
viser sig – ikke tilfældigt – 
at stedet er nabo til godset, 
hvor kontorcheferne har ta-
get ophold. Oplægget i denne 
1. akt er hermed givet til den 
store forvekslingskomedie. 
Plottet er nu, at kontorchef-
parret skal blive klar over 
hinandens nærvær, uden 
det må afsløres. En række 
morsomme scener oprulles 
i 2. akt med forklædninger, 
kontorchefens kurtisering af 
en dame, som er hans ud-
klædte hustru osv. osv. I 3. 
akt er alle hjemme igen og 
så afsløres hele maskepiet. 
Datteren og især moderen 
står som heltene overfor fa-
derens flovmandsfigur, og 
doktor Hansen morer sig 
med et svedent grin på an-
sigtet. Dog, der er en krølle 
på historien, som gør den til 
fuldendt folkekomedie. Kon-
torchefens datter, Marianne, 
er kæreste med Jørgen, som 
er biologisk søn af godseje-
rens husholderske og – viser 
det sig – doktor Hansen. De 
to har haft en affære i Paris 
under et studieophold 20 år 
før og nu ser doktoren for 

første gang resultatet. Ja, det 
er en lille verden, vi lever i. 

En klassisk komedie

Skelettet i komedien er det 
mest klassiske, man kan fore-
stille sig. Det er blevet brugt 
i århundreder i teaterstykker, 
operaer og balletter. Holberg, 
Mozart og Pantomimen byg-
ger på dette skelet og det kan 
der spindes utallige komiske 
dramaer over. Og morsomt 
er det, idet nogle – især folk 
højt på strå, i egen indbild-
ning – bliver gjort til grin og 
de underkuede får grinet på 
deres side. Og alt ender of-
test med helt usandsynlige 
sammentræf og lykkelige 
slutninger. (F.eks. er denne 
ganske magen til Mozarts 
Figaros Bryllup). Sådan også 
her i forsamlingshuset på 
Helnæs, hvor rollerne spil-
ledes i ganske god overens-
stemmelse med det klassiske 
forlæg. 

Hovedrollerne 

Den alvorstunge, seriøse 
kontorchef, er på glatis, så 
snart han selvstændigt ge-
bærder sig udenfor arbejds-
rollen. Han spilles med van-
lig troværdighed af Mogens 
Rasmussen. Han forguder 
sin datter og accepterer hen-
des kvikke og lidt respektlø-
se adfærd. En datterrolle, der 
med den største naturlighed 
passer til unge Mette Bjerg, 
som spiller den med overbe-
visning. Hun har styr på den 
kvikke og lidt frække datter, 
når det er faderen hun med-
deler sig til, men også på den 
overtalende, støttende hjælp, 
hun er for moderen, Kirsten 
Nielsen. Den lidt undseelige, 
husmoderlige Kirsten fra 
1. akt, forvandler sig igen-
nem 2. og især 3. akt til en 
selvstændig og ligeværdig 
person i forhold til manden. 
Kontorcheffamilien var her 
på alle poster og gennem alle 
de forvandlinger, de skulle 
igennem, godt rollebesat. De 
sikre, Mogens og Kirsten, og 
det nye talent Mette Bjerg, 
som var med for første gang. 
Omkring dem var det især 

Fortsat fra forsiden

doktor Hansen, som bar en 
stor del af løjerne frem i en 
rolle som den distræte, let-
tere alkoholiserede læge, der 
gennem Erik Mortensens 
skikkelse, med tillært fynsk 
accent, fik det hele på plads 
med en slentrende selvfølge-
lighed. 

årets debutanter

Omkring disse hovedfigurer 
i stykket er de øvrige dem, 
der skal til, for at det hele kan 
falde på plads, i øvrigt alle 
debuttanter. De fyldte alle 
deres roller fornemt ud. Ejgil 
Kristensen som landbrugs-
ministeriel embedsmand i 
stumpet habit med ternede 
sportsstrømper, symbolet på 
hans ungkarlestatus. Gerner 
Bauer perfekt i rollen som 
godsejeren med det sølvhvi-
de hår, spidsbukser og jun-
kerstatur, desuden var han 
den muntre og travle vært 
for sine gæster. Den mand 
manglede vist en forvalter, 
idet han flere gange skulle i 
stalden og se til grisene el-
ler selv hente gæster på sta-
tionen. Det havde man folk 
til, også i 70’erne. Endelig 
fik Pernille Naundrup som 
værdigt nejende faktotum og 
mor til Eske Hemmingsens / 
Hansens enebarn, deres en-
tré på scenen – klar til nye 
og større opgaver. 

Ensemble for fremtiden

Men denne tradition og for-
nyelse i besætningen, lover 

det godt for de kommende 
år. Der er godt stof hos samt-
lige til nye og spændende 
dilettantkomedier eller må-
ske noget andet og mere i 
de kommende år. Alders-
spredningen er god og tem-
peramenterne varierede i en 
grad, der giver os positive 
forventninger til fremtiden.

Kontorchef Hermansen med familie

Faktabox: 

Den usynlige, 
men uundværlige stab

Instruktør: 
Jinnie Hemmingsen

Scenemester:  
Karl Åge Larsen

Sufflør: Anne k. Hansen

Sminkør: 
Jinnie Hemmingsen 

Assistent: 
Emma Nissen

Alt mulig kvinde:  
Annelise Larsen

Der var ca. 40 publi-
kummer til eftermid-
dagsforestillingen. 

Og ca. 90 til aftenens 
gallaforestilling med 
efterfølgende spisning 
og bal

Kort nYt

premiere på filmen  
– Fri os fra det onde

I juni måned sidste år blev 
flere af de mere dramatiske 
scener fra Ole Bornedals nye 
film – Fri os fra det onde – 
optaget på Langøre. Fredag 
den 3. april har filmen premi-
ere i biografer landet over og 
der er allerede stor interesse 
for filmen bl.a. på grund af 
den indbyggede konflikt – 
Kain og Abel temaet – men 
også på grund af de mange 
ukendte skuespillere der med-
virker i filmen Der er efter 
forhåndsomtalen lagt op til 
en stor filmoplevelse, som 
altid når det er Ole Bornedal 
der instruerer.
Plakaten til filmen viser i øv-
rigt Langøre med høj som-
merhimmel og et af filmens 
dramatiske højdepunkter. I 
skrivende stund er vi ikke 
bekendte med hvornår fil-
men kan ses på Vestfyn.
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Forsamlingshuset,  
efter ombygning

Forbedringerne, der er kom-
met ud af at føre bygningen 
tilbage til dens oprindelige 
udseende, er åbenbare, idet 
der kommer mere dagslys 
ind gennem de større vin-
duer. Især er et nyt dørparti 
fra salen og ud en meget stor 
gevinst. Der er sat nye lam-
per op, endda med lysdæmp-
ning i kontakten, så den rette 
stemning kan skabes, alt ef-
ter, hvad der skal foregå. Den 
nye trappe til balkonen blev 
sat op lige før tarteletfesten. 
Den er både smuk og meget 
brugervenlig, hvilket sam-
men med det nylagte gulv 
betyder, at balkonen nu atter 
vil kunne bruges til såvel til-
skuerplads som supplement 
til salen, når der er mange 
spisende gæster. På Tarletaf-
tenen sad 17 meget tilfredse 
deltagere heroppe. Nu mang-
ler den sidste finish med ma-
ling, ude og inde, hvorefter 

vort forsamlingshus har fået 
en flot fornyelse, som alle vil 
kunne glæde sig over.

pd

Generalforsamling  
i Helnæs Vandværk

Helnæs Postens udsendte var 
til generalforsamling i vand-
værket i Borgerhuset den 
26. marts.  Fremmødet var 
ikke stort, men indholdet af 
formanden Thomas Rasmus-
sens beretning var nok så in-
teressant.
Der har været fem brud på 
ledningsnettet med deraf føl-
gende spild.  Det afspejler sig 
i tallene: oppumpet: 52.298 
m3, udpumpet: 46.845 m3 og 
afregnet: 40.373 m3 vand.
Der blev samtidig udtrykt 
stor tilfredshed med Sønder-
by Smede – og VVS’ service. 
I forbindelse med ønsket om 
en stabil vandforsyning blev 
det også påpeget, at eventuel 
afbrydelse af elektriciteten 
til Helnæs ville medføre, at 
vandforsyningen ville blive 
ramt.  Bestyrelsen skal der-
for finde en løsning på pro-
blemet med enten et abonne-
ment hos Falck eller indkøb 
af en nødgenerator, der kan 
klare strømforsyningen. Ge-
neratoren så ud til at være 
den sikreste løsning – kunne 
hurtigt komme op at køre og 
sikre vandforsyning til de 
store gårde med mange krea-
turer. Regnskab og budget 
blev vedtaget og budget for 
det kommende år fremlagt. 
Preben Jensen ønskede ikke 
genvalg til bestyrelsen. I 
stedet blev Mogens Rasmus-
sen valgt ind. Suppleanter til 
bestyrelsen blev: Erik Mor-
tensen og Jørgen Wenzlau.  
Valg af revisorer blev: Peter 
Søgård og Jørgen Storm.
Der blev udtrykt stor aner-
kendelse af Hans Larsens 
pasning af vandværket.

em
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musikalsk  
generalforsamling

Helnæs Kultur- og musikfor-
ening indledte traditionen tro 
sin generalforsamling med et 
flot musikalsk indslag
bl.a. med islandsk hanedans, 
Brahms og vor egen rokok-
komenuet Der var genvalg 
på alle pladser og som noget 
nyt vil foreningen til efter-
års- vintersæsonen lancere 
3 – 4 foredrag, som en ny 
aktivitet. Det første bliver 
med Britta Schall Holberg. 
Der var stor tak til alle om-
kring foreningen for en fin 
sæson 2008 og som skrevet 
i sidste nummer af HP ser 
foreningen frem til en lige så 
flot sæson 2009, gerne med 
endnu flere medlemmer.

gb

Løsningen på »Gæt, hvad 
det har været brugt til« kon-
kurrencen var:
1. Varmekurv/sengevarmer
2. Klingpose til indsamling
 af penge i kirken 
3. Plejl til at tærske korn med 
4. Sennepskværn 
5. Tornyster fra tre-årskrigen  
 1848
6. Hulbor/huljern 
7. Stavrekølle til hegnspæle
8. Pulverbøsse til indgivelse
 af medicin til heste 
9. Til kugler af smør eller
 konfekt
 10. Til smeltning af tin eller
 bly 
Vinderen af årsskriftet blev 
Anna Hesselbjerg med 9 rig-
tige gæt.
Desuden bortauktioneredes 
et eksemplar af Carlo Ja-
kobsens bog: »Korte træk 
af Helnæs Sogns historie.«  
Højeste bud blev 55 kroner, 
afgivet af Pernille Navndrup

gb/ah

Arkivet »åbent hus«

Mange brugte lørdag eftermid-
dag den 28. marts til at fordybe 
sig i de gamle marknavne på 
Helnæs. Der blev føjet en del 
flere til, af de mange gæster, på 
den udstillede planche (se foto). 

En samling gamle redskaber 
fra arkivet blev grundigt vendt 
og drejet, for at finde ud af, 
hvad de oprindeligt har været 
brugt til. En god anledning til 
at få snakket gamle dage på 
Helnæs over den gode kaffe og 
sukkerkringle. 

så sæsonstarter  
petanque

Selvom vejret ikke lige nu 
lokker til de store udendørs 
aktiviteter, så nærmer sæson-
starten sig med raske skridt. 
Formanden Niels Ellebæk har 
planen klar. »Vi starter med 
generalforsamlingen tirsdag 
den 14. april i Borgerhuset kl. 
19.30 og bestyrelsen tager der-
efter fat på at få banen gjort 
kampklar efter vinteren har 
sat sit præg på gruset og omgi-
velserne. Når vi så endelig kan 
starte sæsonen bliver det med 
den sædvanlige grillstart tirs-
dag den 5. maj kl. 18.00« siger 
han med glæde i stemmen. 
»Vi håber at rigtig mange også 
i år vil deltage i den ugentlige 
spilleaften som er tirsdag nor-
malt kl. 19.00 men som nævnt 
startes der med grill den før-
ste tirsdag hver måned og så 
er det kl. 18.00.« præciserer 
han. gb

Alder er noget der kommer af 
sig selv – det skal man ikke 
tale så meget om. Vi har talt 
med Arne »Østergaard« om 
alder og livsglæde.

FØdsElsdAGsportrÆt
Af gerner Bauer 

»Der har da vist været skre-
vet en stor artikel om mig i 
HelnæsPosten for et par år 
siden« (september 2006) si-
ger Arne i telefonen, da vi 
aftaler en snak om hans 
runde dag og de tanker, der 
naturligt er i anledning af en 
så rund dag. Wilma, Arnes 
trofaste hund tager imod os 
og Arne indtager sin vante 
plads i det hyggelige køkken 
og snart er vi i gang med en 
god snak over en »forfrisk-
ning.«

75 år og hvad så?

»Jeg føler mig ikke gammel 
og det skyldes bl.a. at jeg har 
yngre kammerater, jeg er vel 
en slags bandefører« griner 
Arne og fortsætter »og jeg er 
stadig ved mine fulde fem, 
selvom jeg trofast læser Hel-
næsPosten« siger han med sit 
skælmske og drilske ordvalg, 
som netop kendetegner ham. 
»Og så nyder jeg at være di-
stributionschef af bladet hver 
den første torsdag i måneden. 
Mit helbred er rigtigt godt og 
jeg har ikke mærket noget til 
hoften siden operationen for 
snart 6 år siden«.

Hvordan ser du på begrebet 
livsglæde?

»Jeg mener, at det vigtigste 
er et godt helbred, og at du 
har et godt forhold til din fa-
milie og dine venner« siger 
han og nævner smågrinende 
»og så gør det ikke noget, at 
man får en lille én engang i 
mellem. Jeg synes, at det har 
løftet det hele på Helnæs, at 
der er kommet så mange nye 
spændende tilflyttere. Det er 
godt, for der var en tid, hvor 
det hele lukkede herude – 
håndværkerne, købmanden, 
skolen, brugsen – og jeg er 
sikker på, at det vendte, da 
højskolen i 1992 så dagens 

12 UGER 16 UGER
fra oktober fra januar

HØJSKOLEN
FOR VOKSNE

KUNST
IDRÆT

FILOSOFI
PSYKOLOGI

Midt i Sydfyns enestående na-
tur kan du sammen med andre 
voksne styrke din viden og få ny 
inspiration!

Ring efter skoleplan!

64 77 19 93
www.helnaes.dk

lys og allerede fra dag ét 
skete der noget positivt. Det 
var en slags ny energi og det 
blev attraktivt at bosætte sig 
herude. Jeg kan jo huske, 
hvordan livsglæden tidligere 
blomstrede, når karlene og 
pigerne fra gårdene mødtes 
ved »stævnet« (brugsens par-
keringsplads) og gik byen 
rundt. Der var vel en 80-90 
og det var med højt humør. 
Den tid kommer ikke tilba-
ge, og det er en anden slags 
glæde, vi føler i dag«.

Hvilke ønsker har du på din 
runde dag?

»Egentlig ikke noget særligt. 
Jeg rejser ikke så meget. Når 
man rejser alene, er der in-
gen at dele sine oplevelser 
med, og så er der det med 
sproget. Jeg kan klare mig 
på tysk og det er fint, når 
jeg er på vildsvinejagt der-
nede en gang om året, men 
store safarirejser – nej, det er 
ikke mig« siger Arne og si-
ger pludseligt »Jo, nu slår det 
mig. Jeg kunne ønske mig en 
slags klubhus ved petanque-

banen med lidt overdækning 
og et toilet. Det ville være 
rart også til opbevaring af 
stole og borde«

sportsidiot eller hvad?

»Jeg har altid været aktiv 
med håndbold og badmin-
ton. Nu er det kun fra læ-
nestolen jeg nyder at opleve 
sportsudsendelser. Især OL 
og fodbold er jeg glad for. 
I min tid som aktiv var det 
meget primitivt. Vi spillede 
badminton i Dreslette med 
en kakkelovn i nærheden 
af banen og det gik normalt 
godt. Når vi kom til Helnæs 
og skulle spille kamp ople-
vede vi det samme her. Der 
var også kakkelovn næsten 
på banen. Det var en anden 
tid og heldigvis er forholde-
ne blevet bedre« slutter Arne 
vor lille snak. HelnæsPosten 
ønsker sin distributionschef 
stort tillykke med den runde 
dag. Der er åbent hus lørdag 
den 2. maj fra kl. 11.00 i for-
samlingshuset. Se også un-
der Mærkedage.

Fødselaren i fin form på terrassen  Foto: Privat

Arne fylder 75 Kort nYt

DANSKE SPIL EBBERUPVEJ 75 TLF. 64 74 11 82

Åbningstider:
alle dage kl. 8.00 - 19.00

BAGER: 
alle dage kl. 7.00 - 19.00

POSTBUTIK:
mandag til fredag
kl. 8.00 - 17.00

HÅNDKØBSUDSALG
fra assens apotek

Varetur til Helnæs
HVer fredag

Kortet med markernes navne, 
flere blev tilføjet  

Foto: hba 

Kokken på Gl. Brydegaard 
byder på månedens menu

Bordbestilling på
tlf. 6477 1475

Søndag lukket

 

info@gammelbrydegaard.dk
www.gammelbrydegaard.dk

Maria Rubinke
opsigtsvækkende 
porcelænskunst

»Ønskebørn«
»Til grin«
»Eat me«

Fernisering
Fredag den 3. april

kl. 17-19

Kokken byder på 
lidt til ganen
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grundstykket måtte opstille 
en trappe. 

om stedet og tidsånden

Vi vil i denne sidste artikel 
om trappen ved skrænten 
følge de mange omskiftelser, 
der har været i forbindelse 
med det statelige hus på 
matr. nr. 42b og 26 c. Vi vil 
medtage historien om trafik-
ken omkring huset på stien 
og markvejen og søge at 
sætte den i relation til husets 
anvendelse og dermed svare 
på, hvorfor der skulle gå ca. 
130 år, før nogle følte sig så 
generet af en sti så tæt på 
bygningen, at man spærrede 
den af for færdsel og endte 
med at få den flyttet. 

En købmand på stranden?

Den nævnte initiativrige 
skipper, Rasmus P. Jensen, 

retning på stedet, idet det var 
et sted med mange besøg fra 
havet og et sted, man kunne 
komme til og fra med tung 
last, godt nok af 2. klasses – 
klassificerede veje. Det var 
også et sted, hvorfra man 
hurtigt kunne komme til og 
fra byen ad stien på skræn-
ten og markvejen, der var 
den korteste afstand mel-
lem stranden og offentlig 
vej i Helnæs by. Rasmus P. 
Jensen havde af samme år-
sag købt skrænten med sti 
og havde ved købet ved en 
bestemmelse i købsaftalen 
påtaget sig en forpligtelse, til 
at varetage stiens forbliven. 
Han havde desuden brug 
for skrænten til anlæg af en 
rampe, så han kunne køre 
varer ind gennem en dør i 
gavlen på loftet i bagbyg-
ningen. Siden er stiforløbet 
blevet flyttet mod nord og 
endnu engang mod nord og 
undervejs er stien blevet til 
en trappe. Dvs. den nævnte 
retssag, betød at beboerne 
fik fastslået, at de, ved hævd, 
havde fastslået deres ret til en 
passage over skrænten. Dog 
er en sti, af fysiske årsager, 
på grund af grundstykkets 
udnyttelse som byggegrund, 
ikke længere mulig, derfor 
har den forpligtede ejer af 

En sag om retten til at 
færdes på en sti på skrænten 
ved Helnæshus åbner for 
et spændende historisk 
indblik om livsbetingelserne 
på Helnæs i 1800-tallet og 
senere. Et fyldigt historisk 
materiale, indsamlet til brug 
for retssagen, er, sammen 
med andre kilder, baggrunden 
for en række artikler om disse 
livsvilkår 

sAmFÆrdsEl oG UdViKlinG
Af Poul Dreisler 

Vi har i to numre (1 og 3) 
brugt den nys opstillede 
trappe ved skrænten ved det 
nyopførte sommerhus nord 
for Helnæshus som indgang 
til en historie om stedet ved 
stranden fra år 1770, hvor 
et stykke jord på ½ tdr. land 
blev dyrket i 100 år før et 
stort hus med en stor loft-
etage og et lidt mindre bag-
hus, også med loftetage, blev 
opført på stranden nedenfor 
skrænten. 

Et resumé

Vi fandt et muligt svar på, 
hvorfor skipper Rasmus P. 
Jensen fra Bøjden byggede 
den ejendom, der senere bli-
ver kaldt Helnæshus. Han så 
en mulighed i at drive for-

mesterslagteren
Leif Laustsen
Østergade · Assens · Tlf. 64 71 10 58

ÅRETS Detailkæde 

mad med mere
LÆDERVARER  
OG HOBBYARTIKLER

AFDELINGEN I ASSENS
ØSTERGADE 2
5610 ASSENS

TLF. 64 71 24 12

trappen ved 
skrænten (iii)

kom fra Bøjden (opr. født 
på Avernakø), byggede og 
indrettede huset til køb-
mandshandel og flyttede sin 
husstand til Helnæs. Han var 
købmand og skipper. Men 
hvad handlede han med og 
hvem var hans kunder? Han 
var høker med almindelige 
dagligvarer, der dengang 
hørte til i husholdningen og 
desuden handlede han med 
korn. Hans kundekreds må 
have været flere end de få, 
der boede på stranden. Som 
vi har nævnt tidligere, boede 
hans konkurrent ved den an-
den ende af stien til offentlig 
vej. Det var Peter Henriksen, 
der havde købt gård i 1856 
(af kronen / staten) og åbne-
de sin forretning i 1865 (den 
senere Helnæs Kro). Helnæs 
var et dynamisk samfund 
med mange munde at mætte 

hver dag. Ca. 500 indbyggere 
på 100 gårde og huse var det 
blevet til, hvorfor der var be-
hov for flere købmænd. Men 
kan man forestille sig at kun-
derne gik forbi Peter Henrik-
sens butik ned til Rasmus P. 
Jensens for at handle og slæ-
be varerne hjem? 

En rigtig placering

Det viser sig, at Rasmus har 
haft tæft for at se mulighe-
derne. Handlen på stranden 
gik til folk, der kom søværts 
og kunne forsyne sig, når de 
var i land. Som fra en slags 
skibsproviantering. Mange 
bønder havde også ærinder 
med hest og vogn, når der var 
laster, der skulle hentes el-
ler varer, der skulle bringes. 
Placeringen ved stranden var 
netop begrundet i trafikken. 
Derfor have Rasmus kunder, 
der alligevel havde ærinder 
på stranden. Men han var 
åbenbart klar over, at hans 
kunder og konkurrenter hav-
de bedre vilkår langs byve-
jen, hvorfor han fik etableret 
en filial hos træskomageren 
i bunden af det nybyggede 
forsamlingshus på hjørnet af 
Stævnevej, (det nuværende 
»gamle bageri«).  Det svare-
de til en placering på rådhus-
pladsen i større byer. Rasmus 
havde altså den bedste place-
ring, og flere kundegrupper 
end de øvrige og han kunne 

givetvis tilbyde de bedste 
handelsvilkår for sine kun-
der. Dette købmandsinitiativ 
sluttede i 1883, efter flere 
tragiske hændelser, som vi 
straks skal berette om.

En sørgelig afslutning

Ved stormfloden 13. novem-
ber 1872 gik det dog helt galt. 
Begge gavle på hans nye hus 
faldt sammen og hele hans 
butik med varer gik tabt. Va-
relagret flød rundt i strand-
kanten, da stormen havde 
lagt sig, og han kunne starte 
forfra. Værre gik det, da han 
et halvt år efter i april 1873 
sejlede til Bøjden. Han kæn-
trede undervejs og druknede. 
Ejendommen bliver solgt og 
køberen, Jørgen Larsen, for-
søgte sig med købmandshan-
del fra baghuset, hvor han og 
hans familie også boede og 
han indrettede forhuset til to 
lejligheder, som blev lejet ud 
til Kysttoldvagttjenesten, der 
installerer to familier i huset. 
I 1883 dør Jørgen Larsen og 
købmandshandlen ophører. 
Enken bliver boende til 1892, 
hvor hun lejer ud til en fisker. 
Hun selv flytter til familie på 
halvøen. Ved hendes død i 
1906 købes ejendommen af 
en anden fisker, Mads Han-
sen, der flytter ind i baghu-
set, mens toldvæsenet fortsat 
er lejer af forhusets to lejlig-
heder. Det er de indtil 1930. 
1912 bliver Mads Hansen ud-
deler på Helnæs og han fra-
flytter baghuset, som udlejes 
til en anden fisker, Snitkær. 
Toldvæsenet opgiver lejemå-
let i 1930 og i 1931 er Mads 
Hansen tilbage i huset, som 
nu er til rådighed for hans 
foretagsomhed. 

nye initiativer

Efter denne lidt passive kapi-
talforvaltning ved udlejning, 
satser Mads Hansen på ste-
det som sommerpension og 
traktørsted og bygger i 1934 
træpavillonen i haven til brug 
for fester, baller og lignende. 
Og først på dette tidspunkt 
får huset navnet »Helnæs-
hus«. Indtil da, er det kaldt 
»købmandshuset« og »tol-

Helnæs Strandkontrollørbolig

Helnæs Camping
– Fyns naturligste

Helnæs Camping
Strandbakken 21
Helnæs
5631 Ebberup
Tlf. 6477 1339
info@helnaes-camping.dkww
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ÅbningSTidEr 
indtil den 26. juni 
i nærKøb-butikken  
med dagligvarer, 
friskbagt brød og lidt til 
den søde tand.

Hverdage:  
Morgen 8.00 til 10.00
Middag 12.00 til 13.00
Aften 17.00 til 19.00

Weekend samt helligdage: 
Morgen 8.00 til 12.00
Aften 14.30 til 19.00

bestil morgenbrød dagen før, 
så sørger vi for, at det er klar 
til dig, når du kommer!
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Højskolen, løber med »pige-
holdet« og ror kajak når års-
tiden er til det. Ellers er der 
hele tiden noget at tage sig til 
på grunden og i huset, som 
vi stadig forbedrer.
Stig: Arbejde i huset og på 
grunden og så løber jeg også 
og har altid 3-4 projekter i 
gang. Og så skal du næv-
ne, at jeg er aktiv i Helnæs 
Miljø- og Energiforening og 
netop blevet suppleant til be-
styrelsen i Borgerhuset.
Begge: Og så er vores hus 
blevet samlingssted for vo-
res sammenbragte 5 børn, 
familien og venner, så næ-
sten hver weekend er opta-
get med gæster, der nyder at 
være her.

livets store spørgsmål?

Vi føler os trygge herude og 
har rigtig gode naboer, hvor 
vi alle hjælper hinanden, når 
der er behov for det. Vi ny-
der tosomheden og bruger 
megen tid på at lave mad 
sammen og nyde et godt glas 
rødvin. Vi er lidt forskellige. 

Hanne og stig har i snart to 
år boet i drømmeboligen på 
Helnæs Byvej. Hp har stillet 
dem »5 skarpe« spørgsmål

VElKomst
Af gerner Bauer 

Udenfor Helnæs Byvej 27 er 
Hanne og Stig travlt optaget 
af at kløve brænde fra et par 
ryddede træer fra skræn-
ten mod Helnæs Bugten, så 
kigget fra deres stue udover 
vandet bliver endnu bedre 
end dengang de købte hu-
set for snart 3 år siden. Stig 
fortæller, at ejendomsmæg-
leren, der skulle vise huset 
frem, begyndte udendørs og 
selvfølgelig også med den 
flotte udsigt fra grunden. Vi 
var solgte og fik sagt »Det 
er vel det«. Det medførte et 
overrasket udbrud fra mæg-
leren »Jamen vil I slet ikke 
se huset?« Og naturligvis 
skulle vi det, men vi var 
solgte allerede da, fortæller 
de i munden på hinanden.

Indenfor kan jeg ved selvsyn 
se den flotte udsigt mod Hel-
næs Bugten og nyde den gode 
kunst der er samlet med kyn-
dig hånd. Kaffen kommer på 
bordet og vi har aftalt, at det 
bliver et velkomstinterview, 
der skal have kant, som det 
hedder på nudansk. Så derfor 
de »5 skarpe« spørgsmål.

Hvem er Hanne og stig?

Hanne hedder Plechinger til 
efternavn og er vokset op 
i et lille samfund udenfor 
Odense og har sværget al-

Kører varetur til Helnæs hver tirsdag og fredag formiddag
Bestil varer dagen før på tlf. 64 71 22 48
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PeTsHOP:

Kvalitetsfoder 

til katte, hunde, 

heste, marsvin 

og kaniner

derhuset« eller mere korrekt 
Helnæs Toldsted. Denne akti-
vitet varer til 1950, hvor Mads 
Hansen sælger det hele til den 
københavnske institution Bør-
negården Frederiksholm, der 
omdanner stedet til ferieko-
loni. I 1992 sælges ejendom-
men til privat brug, først som 
udlejning til sommergæster 
og i en kort periode til bebo-
else. I 1998 afsluttes den sag, 
der er omtalt som anledning 
til at trappen er stillet op ved 
skrænten. De nuværende ejere 
køber ejendommen i 1998 og 
indretter bolig og grafisk virk-
somhed. Udstykker og sælger 
grundstykket og tilhørende 
skrænt, hvor den nys anlagte 
sti, jf. retssagen er etableret, i 
2005 og gennemfører endnu 
en gennemgribende renove-
ring, retablerer bl.a. det oprin-
delige stråtag nu med mange 
nye kviste. 

stiens betydning fra 1870 til 
1930

Vi har grund til at antage, at 
så længe der har været køb-
mandshandel har der været 
trafik fra byen til stranden. 
I den lange periode fra 1873 
til 1930, hvor der har boet 
toldembedsmænd i huset, 
har sti og markvej givetvis 
været en daglig vej for dem 
til byen eller til tjenester ud 
af huset. Vi skal huske, at 
transport til og fra Helnæs 
med skib først holdt op i lø-
bet af 1920’erne. Måske helt 
frem til 1930. Og at der var 
landingsteder flere steder 
på Helnæs, der fordrede det 
nidkære væsens tilstedevæ-
relse. Vigtigheden af denne 
trafik ses af, at i 1895, 96 og 
97 har amtsrådet behandlet 
gangstien fra Helnæs Strand 
til byen. Første gang, da sog-
nerådet skal have godkendt 
sin snekastningsliste og har 
påført »den private gangsti« 

på listen over offentlige veje 
og stier. Dette er givetvis 
sket efter pres fra Toldkam-
meret i Assens. Det må man 
ikke, ifølge amtsrådet, der 
nægter godkendelse af dette 
forehavende. De følgende to 
år besværer Toldforvalteren i 
Assens, sig over, at stien fra 
Helnæs Strand (fra Krops-
sten til Helnæs by) ikke er 
optaget på snekastningsli-
sten eller kan blive optaget 
på gangstiregulativet som 
offentlig sti, for derved at 

kunne blive sneryddet. Tol-
derne gik der formodentlig 
både sommer og vinter, og 
det er tænkeligt, at de kun-
ne sne inde på deres bopæl 
under særlige vejrforhold. 
Amtsrådet nægter hårdnak-
ket enhver anmodning. Sa-
gen viser dog, at stien har 
været nyttig for gående tra-
fik mellem strand og by. 

stien fra 1930 til 1950

En dynamisk periode. Den 
passive kapitalforvaltnings-
tid er forbi. Nu skal der fest 
og farver på. Det er i denne 
periode det bliver alminde-
ligt, også for middelklassen 
i samfundet, »at tage på lan-
det« i perioder af året. Her 
var Helnæshus’ beliggenhed 
ideel og der har givetvis væ-
ret et leben, især om som-
meren. Samtidig rapporteres 

om et tilsvarende rykind af 
gæster på Helnæs Kro – også 
ferierende og badende tu-
rister. Campingpladsen var 
ligeledes etableret, og der 
blev lejet værelser ud på flere 
gårde. Helnæs var blevet po-
pulært for nye grupper, der 
fik råd til at »tage på landet«. 
Der har været gang i pavil-
lonen, og det har ikke skor-
tet på tilslutning fra byen. 
Helnæs var stadig i 30’erne 
et samfund med 500 indbyg-
gere og en masse aktivitet 

med mange unge på gårdene. 
Selvom vi må gætte lidt, er 
det næppe forkert at antage, 
at der har været en livlig tra-
fik frem og tilbage, også til 
skoven, stranden, kroen og 
pavillonen. Dog mest om 
sommeren. Mange af de nu-
levende ældre Helnæsboere 
har givetvis søde minder fra 
denne tid. Blandt flere har 
stien da også fået betegnel-
sen »krostien«. 

Efter 1950 til 1998

En feriekoloni for børn be-
tyder periodisk benyttelse 
af bygningen og tæt kontrol 
med ungernes bevægelser. 
Vi må antage, at stien på 
grunden har været brugt til 
at komme op i skoven og til 
at lege på, men ellers har man 
ikke haft brug for den. Det an-
tages, at de behov, der har væ-

ret for at komme til byen har 
kunnet dækkes ved biltrans-
port ad Strandbakken, der jo 
har været der i hele vores hi-
stories tid, men først blevet 1. 
klasses i 1882 og asfalteret – 
dog nok først i 60’erne. 

retssagen som punktum

Da vi ikke vil berøre retssa-
gen, vil vi ikke gå ind i de 
forklaringer, der er givet til 
brug for sagen af lokale folk 
og vil derfor heller ikke dis-
kutere det rimelige i de an-

givne udsagn sammenholdt 
med den dokumentation, der 
i øvrigt er lagt frem i sagen. 
Dommerens kendelse og 
parternes forlig er tilstræk-
kelig som afslutning på den-
ne lange historien om en sti, 
der blev til en trappe og som 
rummer så meget historie 
om en tid, hvor passage af en 
skrænt bliver en vigtig for-
udsætning for samfærdslen 
mellem stranden og byen.  

Kilder: 
Materiale på lokalarkivet, ind-
samlet af advokat Hans Haa-
ges, Ekstrakt i Kirkesti-sagen, 
Odense (1995-1998). 
Lokalhistoriker Carlo Jacob-
sen: »Korte Træk af Helnæs 
Sogns Historie«, Genoptryk, år 
2000.

drig mere »et lille sted« men 
har nu skiftet mening. Er på 
16 år ansat på Odense By’s 
Museer som souschef el-
ler snarere driftschef og har 
med økonomi og personale 
at gøre. Er involveret i ud-
viklingsprojekter bl.a. med 
at fundraise d.v.s. at skaffe 
midler fra puljer og sponso-
rer. Vi har aftalt at hendes al-
der godt må nævnes – 51 år.

Stig Nør Larsen er ingeniør 
med stort I. Tidligere ansæt-
telser på Kommunekemi, 
Skako og som fabrikschef 
på Bryggeriet Vestfyn i en 
kort periode samt et ophold 
i Malaysia. Købte for 4 år 
siden et firma, der arbejder 
med udvikling af skrædder-
syede systemer til røgmåling 
og dermed tilknyttet service 
med udgangspunkt i Frederi-
cia. Er født i Assens. Alder 
omkring de 40 år plus.

Hvorfor lige Helnæs?

Vi havde i lang tid ledt efter 
det rigtige hus fra Middelfart 
til Fåborg – ved vandet. Og 
som beskrevet ovenfor – ja 
så sagde det bang, da vi så 
huset her. Vi er utroligt glade 
for at bo og leve her. Hanne 
har totalt skiftet mening om 
at bo i et lille samfund. Her 
er højt til loftet og vi er ble-
vet taget så godt imod. Dej-
lige gen- og naboer, som vi 
trives med. Jo, vi skal blive 
gamle her!

Hvad foretager i jer i fritiden?

Hanne: Jeg er aktiv med 
gymnastik om torsdagen på 

Jeg kan godt li’ at tage på 
kulturoplevelse på gallerier 
og læser meget, siger Hanne, 
mens Stig er mere til det 
praktiske og håber at få læst 
i hvert fald 10 skønlitterære 
bøger i sit liv. De lever meget 
i nuet. Er livsnydere og sør-
ger for at få de pitstop’s, som 
gør at den travle hverdag kan 
klares.

Hvad ligger der på jeres 
natbord?

Stig: Intet – jo for resten en 
pjece om Byggestyrelsens 
tilskudsordninger.
Hanne: Et par briller og altid 
et par bøger. I øjeblikket er 
det en Liza Marklund krimi 
og en dejlig bog af den ca-
nadiske sanger og forfatter 
Leonard Cohen »Barmhjer-
tighedens bog.«

90 minutter i selskab med 
Hanne og Stig er slut og jeg 
er blevet en inspirerende op-
levelse rigere. HelnæsPosten 
ønsker et forsinket STORT 
velkommen.

Vil i ikke også se huset? 
– spurgte ejendomsmægleren

Ejendommene på matriklen, anno 2009  Foto: pd

Hanne og Stig på terrassen Foto: gb
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meres. Rebekka fortæller, at 
for hende var det ligesom en 
selvfølge. Ellen var ikke døbt 
i forvejen, så for hende har ve-
jen været lidt længere. Pigerne 
glæder sig meget til at skulle 
konfirmeres. Kjolen, gaverne, 
opmærksomhed og eventuelle 
taler betyder meget, siger de. 
Men det at gå til konfirmati-
onsforberedelse betyder også, 
at de tænker over livet på en 
lidt anden måde, fortæller El-
len og Rebekka.  

med lærerne. Ellen og Re-
bekka fortæller, at de sam-
men med konfirmandholdet 
lige er kommet hjem fra en 
rigtig god overnatningstur 
til Ribe. På turen besøgte de 
bl.a. Jellingestenen, museet 
i Jelling og Vikingemusseet 
og domkirken i Ribe. Efter 
Rebekkas udsagn er dom-
kirken 100 gange større end 
Helnæs kirke. Pigerne siger, 
at de ikke har tænkt så meget 
over, hvorfor de skal konfir-

de i kirken, hvor de synger 
de salmer, sammen med 
præsten Anders Lundbeck 
Rasmussen og organist Lis 
Nielsen, som er udvalgt til 
næste gudstjeneste. Herefter 
lærer de noget om gudstje-
nesten – og om begravelser 
og bryllup.  Pigerne er glade 
for at gå til præst. »Det er 
sådan lidt hyggeligt«, siger 
de og »Anders er god til at 
gøre undervisningen spæn-
dende«.  Før jul arbejdede 
de en del med en bog, der 
hed »menneskesønnen«, og i 
det nye år ser de en del film, 
som de bagefter diskuterer. 
Pigerne er glade for Anders 
som præst. De siger, de hel-
lere vil snakke med ham end 

den 26. april er der  
konfirmation i Helnæs Kirke 

KonFirmAtion
Af jakob Haahr 

Fra Helnæs skal Eske Hem-
mingsen, Mark Grønlykke, 
Ellen Lindskov Naundrup-
jensen og Rebekka Haahr 
konfirmeres.  Emma Wraa 
Nissen konfirmeres i Dreslet-
te kirke den tiende maj. Hel-
næsposten har interviewet 
Rebekka og Ellen.  Pigerne 
fortæller, at de siden oktober 
har gået til konfirmations-
forberedelse sammen med 
konfirmanderne fra Dre-
slette. Den ugentlige konfir-
mationsforberedelse starter 

redaktion: anne Hansen

BAMBI
Legetøj & Lædervarer

Østergade 55 . Assens . Tlf. 6471 1310

Festaften med tarteletter og 135 tilmeldte

Konfirmationsforberedelse 
i Helnæs Kirke

Kig ind - hos os fi nder du et stort udvalg i havemaskiner m.v.
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sønderby 
smede- og VVs

v/Karsten Andersen

tlf. 64 74 10 05
eller 21 67 96 25

dalvænget 10
5610 assens
tlf. 64 71 55 58
biltlf. 40 11 81 26
e-mail: 
erling@ep-assens.dk

En billedreportage af en  
støttefest for Hp 

tArtElEtAFtEn
Af HP´s redaktion 

Hvordan kunne vi være der?

130 til stede. 96 i salen, 17 
i den lille stue og 17 på bal-
konen. Opdækningen i salen 
lykkes ved hjælp af smalle 
borde. Duge og bordpynt gør 
det hele meget flot. Balkonen 
er god at bruge, idet trappen 
er fantastisk at gå på, men 
skal man kunne se, hvad 
der foregår i salen, kan der 
kun sidde max. 20 ved 4x5 
mandsborde.

Hvad fik vi at spise?

Nogle tror ikke de kan 
blive mætte af 5 tarteletter 
serveret i fire runder. Men 
det kan man. Menuen var 
denne gang: 1. Torskerogn i 
sauce tatare (kold). 2. Høns 
i asparges a la Annelise. 3. 
Bøfragout. 4. Blåskimmel-
ost, skinke og æble. 5. des-
sert med brændte mandler (i 
mørdejsskåle). Alt lavet fra 
bunden undervejs.

Hvordan blev vi underholdt?

I programmet er indlagt 5 
sange, herunder den faste 
tarteletsang på melodi som 
»Fo alje di små blomster…«, 
som den gamle Helnæs-
dreng, Ove Jensen, har givet 
os. Desuden gennemføres et 
lotteri med tarteletopskrifts-
bøger som præmie. En kort 
generalforsamling i selska-
bet, det er jo et foreningsar-
rangement, bliver afviklet. 
Og endelig havde vi i år et 
forrygende foredrag med fi-
losoffen John Engelbrecht: 
»Mentalt kurbad, med humor 
som åndesn solskin«. Herom 
kan man kun sige: »Jeg hu-
sker ikke et ord af, hvad han 
sagde, men jeg glemmer det 
aldrig«. 

Hvad betyder det?

Vi er overbeviste om, at sam-

været, fællesskabet om en 
festlig aften er drivkraften. 
Når vort forsamlingshus, 
der er bygget i 1907 som et 
moderne multiaktivitetshus, 
til såvel våbenøvelser, gym-
nastik, foredrag, fester og 
baller, bliver udsmykket 
med duge, blomster, lys og 
stilfuld opdækning er det 
første trin i en festlig aften. 
Det gode humør, livsglæden, 
der er helt fremme en sådan 
aften, er den bedste ramme 
til denne lidt skæve fest-
lighed. Og så skal det ikke 
glemmes: Overskuddet går 
ubeskåret til HelnæsPosten i 
svære tider, som vi bl.a. har 
lige nu, men som vi kommer 
over, takket være tro og opti-
misme og trangen til ikke at 
gi´ op.  

Hvem hjælper med?

Uden Annelise og Christian 
gik det ikke. Deres arbejde, 
som de yder uden at bede om 
vederlag, er uden sidestykke 
og aftenens gennemførelse 
hviler på dem. I år havde 
vi hyret søster Erna til stor 
hjælp, komitéen og enkelte 
venner og ægtefæller gjorde 
resten. Desuden havde Søren 
Navntoft og Solvejg Refs-
lund medvirket med hver 
deres specifikke talenter på 
klaver og tekstiltryk. 

Hvem er det, der kommer?

Sidste år var vi 110 og i år 
var 135 tilmeldt og 130 mød-
te op. Dvs. med 70% gen-
gangere fra sidste år, er der 
nu 159 medlemmer i Helnæs 
Tartelet Selskab og møder 
atter 70% op, så er der kun 
plads til ca. 20 nye medlem-
mer. Lidt flere end halvdelen 
kommer fra Helnæs. Resten 
fra syd-midt-øst Fyn. 

Rebekka og Ellen på vej til Ribe
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ForEninGEr KØB oG sAlG

Go’ fest – Go’ 
musik

Søren Navntoft
Tlf. 6477 1612

Helnæs Beboerforening
Fmd. Jens Zimmer Rasmussen
Tlf. 6614 8120

Torsdagsklubben
Anne Hansen
Tlf. 6477 1376

Borgerhuset
Fmd. Birgitte Elovara
Tlf. 8692 6068/2018 5346

Arkivet
Anne Hansen
Tlf. 6477 1376

Helnæs Forsamlingshus
Fdm. Janus Storm
Tlf. 6477 1882
hefohus@gmail.com
Udlejning: Bente Haines
Tlf. 6066 3341

Helnæs Idrætsforening
Fmd. Jacob Haahr
Tlf. 6477 1260

Helnæs Jagtforening
Fmd. Peter M. Hansen
Tlf. 6477 1870

Petanque
Fmd. Niels Ellebæk
Tlf. 6477 1307

Skolekredsen for
Helnæs Højskole
Fmd. H. Moritz Hansen
Odensevej 252,
5300 Kerteminde
Tlf. 6532 1275

Helnæs
Kultur- og Musikforening
Fmd. Poul Dreisler
Tlf. 6477 1272

I/S Maen
Fmd. Finn Hemmingsen
Tlf. 6477 1329

Frysehuset
Fmd. Kirsten Nielsen
Tlf. 6477 1500

Helnæs Vandværk
Fmd. Thomas Rasmussen
Tlf. 6477 1347 / 2081 0455

Menighedsrådet
Fmd. Helle Blume Andresen
Tlf. 2370 2709
Sognepræst
Anders Lundbeck Rasmussen
Tlf. 6477 1083
Graver
Hanne Albrechtslund
Tlf. 20 53 52 15

Helnæs Tartelet Selskab
Fmd. Poul Dreisler
Tlf. 2482 2530

Helnæs Miljø-  
og Energiforening 
Fmd. Anders Lyng
Tlf. 6477 1804 / 2946 4619

dEt sKEr i April 2009 Rubrikker sendes til Gerner Bauer 
bauerbo@os.dk · tlf. 39 76 65 76

Under rubrikken PERSONLIGE optager HelnæsPosten med-
delelser om kommende fødselsdage, jubilæer, bryllupper, og 
lignende familiebegivenheder. Desuden bringer vi taksigelser 
og nekrologer.
Alle gerne med foto.

pErsonliGERubrikker sendes til Gerner Bauer 
bauerbo@os.dk · tlf. 39 76 65 76

Jil Indramning
v/Jan Lund

Butik
Åbningstider:

 Torsdag - Fredag: Kl. 14-18
 Lørdage: Kl. 10-13

Østergade 4
5610 Assens

Tlf. 64 71 23 33
21 64 60 44

Værksted
Åben efter aftale
Stenløsegyden 10, 

Dømmestrup
5762 Årslev

Tlf. 65 90 23 64 
 21 64 60 44

læs mere på tobaksgårdens
hjemmeside:

www.tobaksgaarden.dk

01 MAD & FILM

02 MONRAD & RISLUND

03 Johnny Deluxe 

04 HENRIETTE LORENTZ
 – maleriudstilling

07 MÆND DER HADER KVINDER

11 Nikolaj & Piloterne

16  Sys Bjerre

17  SYS BJERRE

18  BLI GLAD 

23  Marie Carmen Koppel

30  Assens Harmoniorkester’s  
 forårskoncert

Energi
vind sol
strømmer kraftfuldt til
meld dig nu straks
energiforening

»denne matrikel
er forpagtet af
Anders lyng«

HELNÆSPOSTEN
www. helnaesposten.dk

Aut. El-installatør
John Pedersen A/S
Damgade 28
5610 Assens
Tlf. 64 71 14 14

Army-VArer

Er du til:
Street-wear, 
Camping, 
jagt & Fiskeri, 
Militær Udstyr
så er det her  
du handler

www.armyvarer.dk
Nr. Allé 26-28, 5610 Assens

Gudstjenester
5. april kl. 11.00 (kaffe)
9. april kl.  9.30
10. april kl. 11.00
12. april kl. 9.30
13. april kl. 17.00 x)
19. april kl. 11.00
26. april kl. 10.00 xx)
3. maj kl. 17.00
8. maj ingen
x) aftensang fælles for Dre-
slette og Helnæs.
Kom og syng påskens sal-
mer. Musikalske indslag ved 
kirkens personale.
xx) Konfirmation

Menighedsrådsmøde
Næste møde afholdes ons-
dag den 6. maj kl. 19.30 i 
Borgerhuset

Fællesspisning
Fredag den 1. maj er der fæl-
lesspisning kl.18.00 i Bor-
gerhuset.
Kom og nyd den gode mad 
for kr. 25,- pr. næse. Tilmel-
ding til Pie og Gerner på 
Tlf. 3976 6576 eller på mail 
bauerbo@os.dk senest søn-
dag den 26. april. Husk selv 
at medbringe bestik, drik-
kevarer, tallerkener samt 
kop til kaffe/te. Tilmeld jer 
i god tid – der er begrænset 
plads
Vel mødt MADHOLDET

Udflugt  
til Mand’s Samling
Hermed programmet for ud-
flugten til ”Mands Samling” 
i Assens torsdag d. 16. april.
Den ordinære rutebil afgår 
fra Helnæs Brugs kl. 13.20. 
Eller stå på bussen »byen 
rundt«. 
Rundvisning på museet af 
museumsleder Svend Rask. 
Derefter drikker vi kaffe i 
»Cafe´ Lina« i Plums gård. 
Busafgang hjem fra rutebil-
stationen kl. 16.50. Alle er 
velkomne. Det er Torsdags-
klubben og Lokalhistorisk 
Arkiv, der arrangerer. Til-
melding til Anne K. Han-
sen, Tlf: 6477 1376 senest 8. 
april.

Bosætning på Helnæs  
– regler og zoner 
Borgermøde i Helnæs 
Forsamlingshus, torsdag den 
23. april, kl. 19.30.
Hvad betyder de forskellige 
zoner, beskyttelseslinier og 
Natura 2000 for bosætningen 
på Helnæs? Ændring af status 
for heltids- og fritidshuse? 
Hvordan tolker Assens Kom-
mune de gældende regler? 
For at få svar på disse spørgs-
mål, har vi inviteret Ann-
Mett M. Rønsholt, som er 
planlægger og sagsbehandler 
ved Miljø, Teknik og Plan i 
Assens Kommune. – Alle er 
velkomne.
Arr. Borgergruppen og Be-
boerforeningen

Strandrensning
Helnæs Jagtforening afhol-
der strandrensning lørdag 
den 23. maj kl. 9.00.
Mødested Søgård.
Helnæs Jagtforening

Idræt og friluftsliv for 
børn og voksne på Helnæs
– den 28. april kl. 17-19 på 
sportspladsen. I lighed med 
sidste år vil idrætsforeningen 
en gang om ugen fra slutnin-
gen af april og frem til som-
merferien lave en ugentlig 
idræts- eller friluftsaktivitet. 
Vi mødes første gang tirs-
dag den 28. april kl. 17 på 
sportspladsen, hvor der er 
rundbold for både skolebørn 
og voksne. Bagefter lægger 
vi en plan for foråret. Hvilke 
aktiviteter skal vi lave? Skal 
vi fiske? Skal vi spille bold? 
Skal vi sejle kano? Har I ide-
er? Idrætsforeningen giver 
en sodavand.
Idrætsforeningen, Jakob Ha-
ahr Tlf. 6477 1260

Ølsmagning  
for kneitene på Helnæs
Næste møde er mandag den 
20. april kl. 19.30 i Borger-
huset. Tilmelding til Jørgen 
på Tlf. 6477 1829 eller til 
Dan Tlf. 6477 1501
eller på mail: darajo@mail.dk 

Petanque
Som nævnt andetsteds i bla-
det afholdes generalforsam-
ling tirsdag den 14. april kl. 
19.30 i Borgerhuset

Helnæs  
lokalhistoriske arkiv
Husk der er som sædvanligt 
åbent den første lørdag hver 
måned mellem kl. 9.30 og kl. 
11.30

Køb og salg annoncer op ta-
ges gratis og skal være re-
dak tionen i hænde senest 6 
dage før den første i hver må-
ned. Billeder kan medtages i 
et vist omfang.

Helnæs Naturlam
Lammekød sælges udskåret 
fra fryser. Lammespegepøl-
ser sælges hele og halve. 
Lammeskind – på bestilling 
Tlf. 6477 1668/2720 1668
Marianne og Jørgen Therp

Gamle dannebrogsdøre 
m. karm billigt til salg 
Niels Ellebæk.
Henv. På Tlf. 6477 1307 eller 
Tlf. 4038 3045

Party telt udlejes
Stort partytelt 5x12 m. Stort 
nok til 60-70 personer. Pris 
500,00 for en weekend. 
Tlf. 6477 1410
Henning Storm 

Parabolantenne og andet 
sælges billigt
Undgå sort skærm, parabol 
antenne komplet med recei-
ver og antennekabel sælges.
Henvendelse til John Borup, 
Tlf. 6263 2620

Gammel jolle købes
Henvendelse til Michael 
Rønsholt, Stævnevej 22A, 
Mobil 2020 5187

Feriehus på Helnæs 
Dejligt hus med havudsigt, 
udlejes. Tlf. 6477 1485
Helnæs Antik

Vølund vaskemaskine 
Ældre model vasker skin-
nende rent sælges i forbin-
delse med flytning. 
Henvendelse: Tlf. 2190 4671

Nyt Veluxvindue sælges
Med solafskærmning, 
GVO Mål 54x76.
Nypris 3000,- 
Nu kr. 1500,-
Helnæshus Tlf. 6477 1370

Flipperjolle med rigning
sælges for kr. 1500,-
har et lille hul i bunden, 
men er ellers i fin stand.
Tlf. 6477 1370/4016 2815

Krudtet skal hoppes væk
Trampolin købes, vi er intres-
seret i en stor model trampo-
lin til to vilde drenge.
Henvendelse: Tlf. 2190 4671

Åbent Hus
I anledning af min 75 års 
fødselsdag vil det glæde mig 
at se familie, venner og be-
kendte til åbent hus lørdag 
den 2. maj fra kl. 11.00 i For-
samlingshuset. (Se omtale i 
bladet)
Arne Dahl Rasmussen
Østergaard

Barnedåb
Barnedåb i Helnæs Kirke 
søndag den 15. marts 2009.
Det var et par stolte forældre 
Camilla og Boie, der holdt 
deres barn over dåben. Bar-
net fik navnet Alexander An-
ker Albrechtslund Stensdal. 
Camilla er datter af Hanne 
og Niels, Helnæs Byvej 47

Konfirmation
Søndag den 26. april kon-
firmeres følgende i Helnæs 
Kirke kl. 10.00:
Ellen Naundrup
Rebekka Haahr
Eske Hemmingsen
Mark Grønlykke
og fredag den 8. maj (Store Be-
dedag) konfirmeres Emma 
Nissen i Dreslette Kirke kl. 
10.00

40 år
I anledningen af at sogne-
præst Anders Lundbeck Ras-
mussen fylder 40 år den 4. 
maj, holdes der åbent hus i 
Dreslette Præstegaard lørdag 
den 2. maj fra kl. 13.00-17.00 
Alle er velkommen

De stolte forældre med det 
nydøbte barn, Alexander

Sognepræsten fylder 40. 
Anders L. Rasmussen

Abonnér på 
HELNÆSPOSTEN
310,- kr. pr. år incl.  

forsendelse

ring eller mail 
tlf. 64 77 12 72

dreisler@mail.dk



Simon og Peter (Per) Hansen.  
Peter Hansen var en af de 
sømænd som var med til 
at financere bygningen af 
kirkeskibet i Helnæs kirke 
og han byggede mit hus på 
strandbakken 27 (skipper-
huset) opkaldt efter ham.  
Simon Hansen havde en 
landbrugsejendom, som blev 
flyttet (nu campingplads) 
og hvor far byggede vort 
barndomshjem. Strandbak-
ken 25. Evt. henvendelse til: 
overu@profibermail.dk eller 
HelnæsPosten.

Føljetonen om trappen har 
inspireret ove Jensen, der er 
født på stranden, og stadig 
har hus der, men bor i  
Fredericia, til at sende disse 
små glimt af den svundne tid 
og en efterlysning

små Glimt
Af Ove jensen 

Kunstmalere

På Helnæshus boede i min 
farfars tid (toldassistent), 
for skellige malere, som be-
talte for en del af opholdet 
med malerier fra Helnæs. 
Gotfred Rode og hans kone 
Ingeborg og en elev Richard 
Bøtcher, har lavet adskillige 
malerier fra Helnæs. Det er 
samme Gotfred Rode som 
har malet et tærskeværk 
fra Gudmundsdal. Så Got-
fred Rode har sikkert også 
boet på Gudmundsdal. Ove 

Dementi

der har været rettet man-
ge forespørgsler til vort 
tillægs forside i sidste ud-
gave. som vore trofaste 
læsere husker, viste den 
to jægere på vej hen over 
en mark. Begge havde 
husket deres gevær og 
den ene havde endog et 
jagthorn med. 
Vi skal hermed demen-
tere, at ingen af disse jæ-
gere på nogen måde har 
noget at gøre med politik. 
de kører heller ikke på 
motorcykel eller på ferie i 
lånt bil. 

www.fioniabank.dk

Sagens kerne!

Forvent
at få særbehandling

HP+
HELNÆSPOSTEN APriL 2009 

Vi er gode til at sælge 
boliger – men vi har også
Danmarks største boligavis 

Vil du også have annonceret 
din ejendom i homenyt

kontakt home Assens

- homenyt uddeles gratis hver 14. dag 
til 225.000 husstande på Fyn!

����������� ��������������������������������������������

������
�����������������
�����������������������������
�����������������������
��������������

���������������� � �

Vi er gode til at sælge 
boliger – men vi har også
Danmarks største boligavis 

Vil du også have annonceret 
din ejendom i homenyt

kontakt home Assens

- homenyt uddeles gratis hver 14. dag 
til 225.000 husstande på Fyn!

����������� ��������������������������������������������

������
�����������������
�����������������������������
�����������������������
��������������

���������������� � �

Vi er gode til at sælge 
boliger – men vi har også
Danmarks største boligavis 

Vil du også have annonceret 
din ejendom i homenyt

kontakt home Assens

- homenyt uddeles gratis hver 14. dag 
til 225.000 husstande på Fyn!

����������� ��������������������������������������������

������
�����������������
�����������������������������
�����������������������
��������������

���������������� � �

Vi er gode til at sælge 
boliger – men vi har også
Danmarks største boligavis 

Vil du også have annonceret 
din ejendom i homenyt

kontakt home Assens

- homenyt uddeles gratis hver 14. dag 
til 225.000 husstande på Fyn!

����������� ��������������������������������������������

������
�����������������
�����������������������������
�����������������������
��������������

���������������� � �

Vi er gode til at sælge 
boliger – men vi har også
Danmarks største boligavis 

Vil du også have annonceret 
din ejendom i homenyt

kontakt home Assens

- homenyt uddeles gratis hver 14. dag 
til 225.000 husstande på Fyn!

����������� ��������������������������������������������

������
�����������������
�����������������������������
�����������������������
��������������

���������������� � �

Jensen ejer et oliemaleri af 
ovennævnte Richard Bøt-
cher, hvor motivet er det 
samme som på billedet i 
Helnæsposten nr. 3. (Udsigt 
over Helnæs strand).

præstens besøg

I det stråtækte hus, nærmest 
ved Helnæshus, boede en 
fisker ved navn Rasmus Jør-
gensen. Han havde en masse 
børn og engang ville præsten 
aflægge besøg for at se om 
familien trivedes. Præsten 
blev inviteret med til at spise 
og har åbenbart været lidt 
beskeden, for pludselig si-
ger Rasmus Jørgensen: »Spis 
præst, jeg fisker fanden tor-
deme´ i morgen igen » 

Efterlysning

Jeg ønsker at spørge om no-
gen af HelnæsPostens læse-
re har et billede af brødrene 

Glimt fra hukommelsens kringelkroge  
og en efterlysning

Vinter Helnæs Strand  Foto: gb


